
Edição nº 058 - 04.05.2024                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           5 

PORTARIA Nº 0530 DE 03 DE MAIO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no OFÍCIO SESAU/GAB Nº 295/2024 da 
Secretária de Saúde do Recife, Processo SEI nº 02.006931/2023-04.

R E S O L V E
Colocar à disposição do Ministério da Saúde, o servidor RODRIGO CARIRI CHALEGRE DE ALMEIDA, Médico, matrícula nº 74241-6, 
CPF nº ***.989.574-**, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Saúde, com ônus para o 
órgão de origem, com respaldo no âmbito do Sistema Único de Saúde-SUS, a contar de 10 de abril até 31 de dezembro de 2023.

PORTARIA Nº 0531 DE 03 DE MAIO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 012/2024-GAPRE do Prefeito 
do Município do Cabo de Santo Agostinho, Processo SEI nº 02.004037/2024-72.

R E S O L V E
Colocar à disposição da Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho-PE, Secretaria de Educação, a servidora RENATTA DA 
COSTA LINS, Professor I, matrícula nº 105292-6, CPF nº ***.619.134-**, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade 
do Recife, Secretaria de Educação, com ônus para o órgão de origem, a contar da data de publicação até 31 de dezembro de 2024.

PORTARIA Nº 0532 DE 03 DE MAIO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no OFÍCIO SESAU/GAB Nº 165/2024 da 
Secretária de Saúde em Exercício, Processo SEI nº 33.004708/2024-38.

R E S O L V E
Renovar a cessão para a Governo do Estado de Pernambuco, Secretaria de Saúde, dos servidores abaixo relacionados, com ônus para 
o órgão de origem, com respaldo no âmbito do Sistema Único de Saúde-SUS, pelo período de 1º de janeiro até 31 de dezembro de 2024.

NOME MATRÍCULA ORIGEM

CARGO CPF DESTINO

FABIOLA CARNEIRO FURTADO DOS SANTOS 91509-4 SESAU

Enfermeira ***.752.074-** SES-PE

FERNANDA MARIA SANTANA NOBERTO COSTA 113367-5 SESAU

Médica ***.219.904-** SES-PE

LEILA MONTEIRO NAVARRO MARQUES DE OLIVEIRA 106103-8 SESAU

Psicóloga ***.210.134-** SES-PE

NARA LINS DE MELO 111884-6 SESAU

Médica ***.540.354-** SES-PE

THIAGO CESAR ROCHA AZEVEDO 77738-6 SESAU

Médico ***.617.164-** SES-PE

PORTARIA Nº 0533 DE 03 DE MAIO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no OFÍCIO SESAU/GAB Nº 295/2024 da 
Secretária de Saúde do Recife, Processo SEI nº 02.006931/2023-04.

R E S O L V E
Renovar a cessão para o Ministério da Saúde, do servidor RODRIGO CARIRI CHALEGRE DE ALMEIDA, Médico, matrícula nº 74241-
6, CPF nº ***.989.574-**, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Saúde, com ônus para o 
órgão de origem, com respaldo no âmbito do Sistema Único de Saúde-SUS, pelo período de 1º de janeiro até 31 de dezembro de 2024.

PORTARIA Nº 0534 DE 03 DE MAIO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 248 / 2022 / PE / COTRE / 
PE / SEMS / DGIP / SE / MS da Superintendente Estadual do Ministério da Saúde em Pernambuco - Substituta, Processo SEI nº 
02.004129/2022-91.

R E S O L V E
Renovar a cessão para a Ministério da Saúde, Superintendência Estadual do Ministério da Saúde em Pernambuco, da servidora 
MONALISA AQUINO DAMASCENO, Cirurgião Dentista, matrícula nº 78461-9, CPF nº ***.188.403-**, pertencente ao quadro de 
pessoal da Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Saúde, com ônus para o órgão de origem, com respaldo no Sistema Único de 
Saúde-SUS, pelo período de 1º de janeiro até 31 de dezembro de 2023.

PORTARIA Nº 0535 DE 03 DE MAIO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 024/2023 do Prefeito do 
Município de São Lourenço da Mata, Processo SEI nº 02.013043/2023-30.

R E S O L V E
Renovar a cessão para a Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata-PE, Secretaria de Educação, da servidora JOSINEIDE TEOTÔNIA 
DA SILVA, Professor I, matrícula nº 94301-7, CPF nº ***.436.754-**, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade do Recife, 
Secretaria de Educação, com ônus para o órgão de origem, pelo período de 1º de janeiro até 31 de dezembro de 2023.

PORTARIA Nº 0536 DE 03 DE MAIO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no OFÍCIO - 2364507 - DGF/GDFF/
UNIDADE DE CESSÃO DE SERVIDORES do Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco, Processo SEI nº 
07.003640/2023-14.

R E S O L V E
Renovar a cessão para o Tribunal de Justiça de Pernambuco, da servidora JULIANA DE SOUZA FERRAZ CURVÊLO, Professor I, 
matrícula nº 62667-7, CPF nº ***.013.084-**, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de 
Educação, com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento, pelo período de 1º de janeiro até 31 de dezembro de 2024.

PORTARIA Nº 0537 DE 03 DE MAIO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 497/2023/SEMARE do Tribunal 
Regional Eleitoral de Pernambuco, Processo SEI nº 02.001378/2023-13.

R E S O L V E
Renovar a requisição do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco, do servidor ANDERSON SÉRGIO DE CARVALHO NÓBREGA, 
Agente Administrativo Escolar, matrícula nº 106208-5, CPF nº ***.511.284-**, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da 
Cidade do Recife, Secretaria de Educação, com ônus para o órgão de origem, de acordo com a Lei nº 6.999/82 em seu Artigo 9º e a 
Lei nº 4.737/65, em seu Artigo 365, pelo período de 01 (um) ano, a contar de 16 de março de 2023.

PORTARIA Nº 0538 DE 03 DE MAIO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 2795/2024/SEMARE do 
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco, Processo SEI nº 02.004095/2024-04.

R E S O L V E
Renovar a cessão para o Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco, do servidor GUILHERME LIMA GILES COSTA, Agente 
Administrativo Escolar, matrícula nº 105521-6, CPF nº ***.515.314-**, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade do 
Recife, Secretaria de Educação, com ônus para o órgão de origem, de acordo com a Lei nº 6.999/82 em seu Artigo 9º e a Lei nº 4.737/65, 
em seu Artigo 365, pelo período de 01 (um) ano, a contar de 16 de março de 2024.

PORTARIA Nº 0539 DE 03 DE MAIO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no OFÍCIO Nº 883/2023 do Presidente do 
Tribunal Regional Federal 5ª Região, Processo SEI nº 07.002761/2023-31.

R E S O L V E
Renovar a cessão para o Tribunal Regional Federal 5ª Região, dos empregados públicos abaixo relacionados, com ônus para o órgão 
de origem, mediante ressarcimento, pelo período de 1º de janeiro até 31 de dezembro de 2024.

NOME MATRÍCULA ORIGEM

CARGO CPF DESTINO

ADELSON MOURA DA SILVA 9417-0 CTTU

Motorista ***.691.734-** TRF 5ª REGIÃO

JOSÉ LUIZ FARIAS DA SILVA 8783-1 CTTU

Motorista ***.603.794-** TRF 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 0540 DE 03 DE MAIO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício Eletrônico nº 2607/2023-GR do 
Reitor da Universidade Federal de Pernambuco, Processo SEI nº 02.015583/2023-58.

R E S O L V E
Renovar a cessão para a Universidade Federal de Pernambuco, da servidora RAQUEL KELNER SILVEIRA, Médica, matrícula nº 64522-
0, CPF nº ***.438.004-**, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Saúde, com ônus para o 
órgão de origem, com respaldo no âmbito do Sistema Único de Saúde-SUS, pelo período de 1º de janeiro até 31 de dezembro de 2024.

PORTARIA Nº 0541 DE 03 DE MAIO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 14-2024-GR do Reitor da 
Universidade Federal de Pernambuco, Processo SEI nº 07.000539/2024-84.

R E S O L V E
Renovar a cessão para a Universidade Federal de Pernambuco, da servidora LUCIANA DE FRANÇA CAVALCANTI, Enfermeira, 
matrícula nº 64418-6, CPF nº ***.357.244-**, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Saúde, 
com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento, pelo período de 1º de janeiro até 31 de dezembro de 2024.

PORTARIA Nº 0542 DE 03 DE MAIO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Saúde, de acordo com o Edital nº 001/2019, publicado no Diário Oficial 
do Município Edição nº 143 de 07/12/2019 e homologado através da Portaria Conjunta nº 153 de 13/04/2020, publicada no DOM nº 040 
de 14/04/2020, e republicada, após avaliação de prova de título, através da Portaria Conjunta nº 618 de 04/12/2020 publicada no DOM 
nº 135 de 05/12/2020; 

CONSIDERANDO o teor do  Ofício nº  707/2024-GAB/SESAU e o Processo SEI 33.026552/2024-46,

CONSIDERANDO a criação da implantação de novo Centro de Convivência – CeCon, que tem como objetivo ampliar a cobertura da 
Rede de Atenção Psicossocial.

CONSIDERANDO o não preenchimento das vagas para cargos efetivos, da portaria nº 304 de 27 de março de 2024 publicada no DOM 
nº 042 de 28 de março de 2024;

R E S O LV E:
Art. 1° Nomear os candidatos abaixo relacionados para ocupar o cargo efetivo de Psicólogo 30 h diarista, Terapeuta Ocupacional 30h 
diarista e Profissional de Educação Física 30h diarista

PSICÓLOGO 30 H DIARISTA

INSC CLASS NOME CPF

8840111918 54 LAYSA CHRISTINE DO RÊGO PEREIRA ***.851.074-**

8840094131 55 ALANA RODRIGUES CHAGAS XIMENES ***.232.063-**

8840060837 56 LARISSA JOVANA MORAIS DE OLIVEIRA ***.410.764-**

Em substituição à:
Cassia Poliana Principe Nunes 
Gessica Priscila de Gusmao Silva 
Luana Alves Ferraz 

TERAPEUTA OCUPACIONAL 30H DIARISTA

INSC CLASS NOME CPF

8910098396 32 IZABELA OLIVEIRA NASCIMENTO BARBOSA ***.176.824-**

8910108883 33 FERNANDA INOJOSA ANTUNES CORREIA ***.058.394-**

8910093373 34 NATHALIA LEITE DE CARVALHO TORRES ***.099.894-**

8910095103 35 STELLA MAÍZIA URBANO DOS SANTOS ***.549.554-**

Em substituição à:
Larissa Porfirio Carvalho 
Ellen Luce Pinheiro Costa
Isabella Calheiros da Silva 
Júlia Letícia da Silva Onório 

Art.2º Os nomeados terão o prazo de 20 (vinte) dias  para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias  para 
iniciar o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º - Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, para o endereço de e-mail: admissao@recife.pe.gov.br 

Art. 4º- A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital convocará os nomeados para realização dos exames 
admissionais, conforme previsto no item 18.4 do edital.
 
§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.
 
§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática exclusão, conforme estabelecido no item 18.4.3 do edital.
 
§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:

I - VDRL (Sífilis)
II - Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)
 
Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 0543 DE 03 DE MAIO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, nos termos do Parecer nº 0002/2024, da Procuradoria Consultiva, do 
Encaminhamento nº 0236/2024, da Procuradoria Geral Adjunta, e do Encaminhamento nº 0203/2024, da Procuradoria Geral do 
Município, considerando o contido no processo SEI nº 32.007703/2024-77,

R E S O L V E:
Conceder a desincompatibilização para concorrer a mandato eletivo de Vereador, com vencimentos, à servidora ANA LÚCIA DO RÊGO 
FERREIRA, matrícula nº 33.083-4, ocupante do cargo efetivo de Professor I, durante o período de 06 de julho de 2024 a 06 de outubro de 2024.

PORTARIA Nº 0544 DE 03 DE MAIO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, nos termos do Parecer nº 0003/2024, da Procuradoria Consultiva, do 
Encaminhamento nº 0234/2024, da Procuradoria Geral Adjunta, e do Encaminhamento nº 0202/2024, da Procuradoria Geral do 
Município, considerando o contido no processo SEI nº 02.006616/2024-50,

R E S O L V E:
Conceder a desincompatibilização para concorrer a mandato eletivo de Vereador, com vencimentos, ao servidor HÉLIO BATISTA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 21.119-7, ocupante do cargo efetivo de Agente de Administração Geral, durante o período de 06 de julho de 
2024 a 06 de outubro de 2024.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria nº 0524 de 29 de abril de 2024, publicada no Diário Oficial do Município nº 056 de 30 de abril de 2024, referente à 
nomeação de LUIZ AUGUSTO ALVES DE AMORIM, CPF nº ***.332.264-**.

ONDE SE LÊ: “Gerente de Participação Social”

LEIA-SE: “Gerente Geral de Participação Social”.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife


